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Abstrakt

Práce se věnuje vlivu vědeckých znalostí na estetické oceňování přírody, kdy základní

otázkou je, zda vůbec mají vědecké znalosti nějaký vliv na estetické oceňování, a pokud

ano, jakým způsobem se tento vliv při našem estetickém oceňování přírody projevuje.

Práce se při řešení problematiky opírá o vybrané autory, kterými jsou Ronald W.

Hepburn, Allen Carlson, Nick Zangwill a Cheryl Foster. Výchozím bodem práce je

představení jistého střetu, který nacházíme mezi dvěma postoji, přičemţ prvním je

postoj kognitivní a druhým postoj formalistický. Pomocí vybraných textů a teorií

zmíněných autorů se práce snaţí ukázat, jak se tyto dva směry s vědeckými znalostmi

v estetickém oceňování přírody vypořádávají a v závěru se snaţí nabídnout nové

hledisko na danou problematiku, tedy poukazuje na moţné propojení těchto směrů.
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kognitivní přístup

Abstract

The bachelor thesis is focusing on the question of the impact of the scientific knowledge

on aesthetic appreciation of nature. The question is if scientific knowledge does in fact

have any impact on the aesthetic appreciation of nature, and if so, how does it influence

our aesthetic appreciation. The thesis is solving the question with the aid of selected

authors, particularly Ronald Hepburn, Allen Carlson, Nick Zangwill and Cheryl Foster.

The initial item of the thesis is to show the cleft between two attitudes, which are

cognitive and formal attitudes. The thesis demonstrates how these two attitudes tackle

the question of the impact of scientific knowledge on aesthetic appreciation of nature

and in the final chapter it offers a new attitude, which interconnects two previous

attitudes.
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1. ÚVOD

V současných filozofických debatách se stále častěji setkáváme se zájmem o

enviromentální estetiku, coţ ovšem v minulosti nebylo samozřejmostí. V polovině

minulého století se ze zájmu filozofie téměř vytratily debaty o přírodních estetických

hodnotách, debaty o kráse přírody, coţ se ke konci století začalo opět měnit. Jednou

z nejvýraznějších postav, které se zaslouţily o obnovu tohoto zájmu o přírodní krásno

byl Ronald William Hepburn, který na opomíjení debat o přírodní kráse upozornil jako

jeden z prvních autorů. S obnovou zájmu o přírodní krásu se objevily také moţnosti

toho, jak k takové kráse lze přistupovat. Hlavními přístupy, které lze zmínit, a které jsou

také jádrem této bakalářské práce, jsou přístup formální a kognitivní. Debaty

doprovázející znovuzrození zájmu o enviromentální estetiku a přírodní krásno tedy

otevřely otázku, co všechno je součástí přírodního krásna, co všechno je součástí

estetického oceňování přírody. Na základě dvou zmíněných přístupů se práce hodlá

zabývat tím, zda je při estetickém oceňování přírody, a tedy hledání proţitku přírodního

krásna, relevantní zapojit získané znalosti a informace o oceňovaném, přesněji, zda je

relevantní zapojit znalosti vědecké, nebo zda jsou tyto znalosti v estetickém oceňování

přírody nadbytečné a pro ocenění přírodního krásna nerozhodující a nepodstatné.

Klíčovou otázkou kterou si práce pokládá tedy je, zda vůbec mají jakékoliv znalosti vliv

na estetické oceňování přírody, a jestliţe je odpověď kladná, jakým způsobem naši

estetickou zkušenost s přírodou ovlivňují. Zjistíme-li, ţe znalosti skutečně mají vliv, ať

uţ jakýkoliv, na naše estetické oceňování přírody, pokusíme se rozvinout další otázku,

tedy zda v estetickém oceňování přírody hrají nějakou přednostní roli znalosti vědecké.

Máme-li znalosti z věd jako jsou biologie, geologie, ekologie a další, jakým způsobem

se naše estetické oceňování přírody liší od oceňování recipientů, kteří tyto znalosti

postrádají? Znamenají tyto vědecké znalosti v estetickém oceňování přírody obohacení,

nebo na jejich základě ustupujeme ze sféry estetického a zabředáváme čistě do mnoţství

informací, přestoţe vědeckých, které nám brání vychutnat si estetickou zkušenost

přírody naplno?

Ukaţme si tuto situaci skrze uvedení příkladu z přírodního světa, tedy představme si, ţe

esteticky oceňujeme například váţku, a poloţme si otázku, zda je při tomto estetickém
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oceňování dostačující, zaměříme-li se pouze na její tvar, lesklý povrch, křehké a

podlouhlé končetiny , na drobná a téměř průhledná křídla, nebo zda je relevantní

v tomto estetickém oceňování váţky zapojit také znalosti, které o ní díky vědě máme,

jako i její zařazení do kontextu a kategorií. Bude pro naši estetickou zkušenost v tomto

případě obohacující vědomí toho, ţe váţka spadá do kmene členovců, do podkmene

šestinohých, ţe je schopná otočit hlavu o 180 stupňů, nebo ţe na základě barvy můţeme

odhalit, zda se jedná o samičku či samečka? Jsou tyto informace pro naše estetické

oceňování v rámci přírody relevantní, nebo je pro takové oceňování dostačující,

zaměříme-li se na povrch a čisté formy této váţky?

Samotná problematika i zodpovězení otázek budou čtenáři předloţeny pomocí textů

vybraných autorů, kteří se těmito tématy zabývají a poskytují odlišná hlediska, kterými

lze danou problematiku nahlíţet.

První část práce představí otázky týkající se estetického oceňování přírody, na jejichţ

základě poté vyvstává problematika zapojení znalostí do estetického oceňování přírody

na jedné straně, či opomíjení těchto znalostí na straně druhé. Práce v této části nejprve

objasňuje samotné vymezení přírody, tedy máme-li se zabývat jejím estetickým

oceňováním, musíme si poloţit otázku, co ještě máme do takového oceňování v rámci

přírody zapojit, a co jiţ nikoliv. Poté práce na základě rozlišení umělecké a přírodní

sféry ukáţe rozdíl v jejich oceňování, tedy zjistíme-li, co je vlastně přírodou, budeme se

dále zajímat o to, jak vypadá její estetické oceňování a co do takového oceňování spadá.

Zodpovězením těchto otázek se dostaneme k teorii Ronalda W. Hepburna a ke klíčovým

otázkám, které vyplynou z vědomí toho, co je estetické oceňování přírody, tedy jaké

informace a znalosti jsou v rámci tohoto oceňování relevantní. Samotný Hepburn tuto

problematiku otevírá svými úvahami o dvou moţných pojetích estetického oceňování

přírody, přičemţ ve svých textech čtenáře na základě mnoha přínosných příkladů

s oběma pojetími seznamuje. Poté co si představíme Hepburnovu teorii a jeho otevření

dané problematiky, pokusí se práce v další části o detailnější rozvinutí otázek týkajících

se obou přístupů k estetickému oceňování přírody.

V druhé části tedy vedle sebe práce staví teorie dvou autorů, kterými jsou Allen Carlson

a Nick Zangwill, kteří jsou představiteli jiţ zmíněných dvou odlišných přístupů

k estetickému oceňování přírody, přičemţ Allen Carlson zastává kognitivní přístup
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k estetickému oceňování přírody, zatímco Nick Zangwill spadá do formálního proudu

enviromentální estetiky. Pomocí úvah těchto autorů práce objasňuje ony dva přístupy,

které odlišně přistupují k hlavnímu tématu bakalářské práce, tedy vlivu vědeckých

znalostí na estetické oceňování přírody. Po seznámení s těmito dvěma moţnými

pojetími problematiky, které jsou dá se říci extrémním pojetím otázky vlivu vědeckých

znalostí, se práce pokusí nastínit teorii další autorky, kterou je Cheryl Foster.

Tato zároveň závěrečná část práce seznámí čtenáře s teorií Cheryl Foster, která opět

předkládá dva moţné přístupy k estetickému oceňování přírody, které tentokrát,

s rozdílem od předchozích zmíněných autorů, nazývá přístupem narativním a

ambientním. Cheryl Foster ukazuje čtenáři moţnost propojení dvou přístupů, které se na

první pohled mohou zdát naprosto odlišné, avšak ukazuje se, ţe vzájemným propojením

můţe jít o velmi obohacující zkušenost doplněnou o pozitiva obou přístupů. Právě

takové hledisko se práce vynasnaţí ukázat v této závěrečné části, tedy moţnost

propojení narativní a ambientní dimenze, propojení kognitivního a formálního přístupu

k otázkám vlivu vědeckých znalostí na estetické oceňování přírody, tedy moţnost

propojení postojů, v nichţ kaţdý počítá s vlivem znalostí, včetně těch vědeckých,

odlišným způsobem, avšak jak si ukáţeme na teorii Cheryl Foster, není nutné, a


[…]


práci Nick Zangwill, nepočítá s řazením přírodních objektů a jakýchkoliv přírodních

jevů do druhů a kategorií, ani do kontextů, a dokonce ani nepočítá s pozitivním vlivem

znalostí na estetické oceňování přírody, neboť tyto informace vnímá jako druhotné, co

se tohoto typu oceňování týče.

Vedle toho kognitivní přístup, jehoţ striktním zastáncem je například Allen Carlson,

zamítá moţnost zaměření se v estetickém oceňování přírody pouze na formy

oceňovaného, aniţ bychom zváţili kontext, druh a veškeré získané informace o objektu

či procesu, včetně informací a znalostí vědy.

Cheryl Foster však přichází s postojem, který by mohl být řešením naší otázky. Kdyţ

hovoří o narativní a ambientní dimenzi, ukazuje nám je jako postoje, které jdou

v estetickém oceňování bok po boku. Všímá si sice současné nadvlády a

upřednostňování narativního přístupu, a je si vědoma toho, ţe ambientní přístup by

samostatně nebyl v ţádném případě udrţitelný jako jediný moţný přístup v estetickém

oceňování přírody, nicméně ve chvíli, kdy tyto postoje propojí, nachází moţnost

naprosto dostačujícího a bohatého estetického oceňování přírody.

Dokazuje, ţe ţádný z těchto přístupů, je-li v izolaci, není schopný poskytnout plnou

zkušenost přírody v takové podobě, jakou příroda ve skutečnosti nabízí.
64

Foster tedy
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uznává vzájemnou samostatnost a nezávislost těchto dimenzí, nicméně chceme-li proţít

kvalitní estetickou zkušenost přírody, je uţitečné zapojit obě tyto dimenze.

Řešení, které Cheryl Foster navrhuje, se nabízí jako moţná odpověď na otázku, kterou

jsme si poloţili v Úvodu. Tímto řešením by dle autorky bylo, jak jsme jiţ uvedli,

propojení dvou přístupů, tedy kognitivního s formálním, či v pojetí Cheryl Foster

propojení narativní dimenze s ambientní, coţ by znamenalo, ţe bychom estetické

oceňování přírody prováděli v případě kognitivního přístupu se všemi vědeckými

znalostmi, které o daném přírodním objektu či jevu máme, v dané kategorii, druhu a

kontextu, do nichţ je zařadíme, nicméně takto provedené estetické oceňování by bylo

doplněno o onu ambientní dimenzi. Tato dimenze by estetickou zkušenost provedenou

na základě vědeckých znalostí a kontextů obohatila o proţitek přírody, o dojem

obklopení, a zároveň naplnění a splynutí s přírodou.
65

Jeví se tedy uţitečným dva moţné

odlišné přístupy vůči estetickému oceňování přírody, a vůči otázce vlivu vědeckých

znalostí na její oceňování, propojit, a vnímat hodnotným jak vnímání povrchu a forem

oceňovaného, tak také znalosti o něm, přičemţ dokáţeme-li tyto oblasti propojit,

budeme stát před moţností proţít estetickou zkušenost přírody v celé její kráse,

bohatství a rozmanitosti.

6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zodpovězení otázky, mají-li znalosti, a přednostně pak

znalosti vědecké, nějaký vliv na estetické oceňování přírody. Touto otázkou jsme se

zabývali na základě teorií vybraných autorů, kteří zaujímali odlišná stanoviska, načeţ

jsme se v poslední kapitole pokusili o propojení těchto stanovisek. V první části práce

jsme se zabývali otázkou, co je ve skutečnosti estetickým oceňováním přírody, co do

tohoto typu oceňování spadá, a jakým způsobem by bylo moţné tuto zkušenost přírody

definovat. Poté jsme přešli k prvnímu v práci probíranému autorovi, Ronaldu

Hepburnovi, pomocí jehoţ teorie jsme si vysvětlili, z jakého důvodu zaţil zájem o

přírodní krásu v minulosti svůj úpadek a na jakém základě se tento zájem opět navrátil.
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Rovněţ jsme se zabývali Hepburnovým pojetím estetické zkušenosti přírody, od čehoţ

jsme poté odvodili následný vývoj práce, tedy jeho nabídnutí dvou různých přístupů na

nahlíţení vlivu vědeckých znalostí na estetické oceňování přírody, a to hluboký a

povrchní přístup, přičemţ lze Ronalda Hepburna pojímat jako autora, jehoţ teorie

otevřela otázku zbylým částem této práce.

Po tom, co jsme se věnovali Hepburnovi, jsme si ukázali dva významné, nicméně velmi

odlišné, přístupy vůči estetickému oceňování přírody, a to na základě dvou

zastupujících autorů, kdy zástupcem kognitivního přístupu byl Allen Carlson, zatímco

zástupcem formálního přístupu Nick Zangwill. Podobně odlišné dva přístupy jsme si

ukázali také v poslední části práce zaměřující se na Cheryl Foster, která však onu

odlišnost přístupů neshledávala jako něco, co by ony dva moţné přístupy mělo rozdělit,

jako spíš moţnost, jak jeden přístup tím druhým doplnit, a estetickou zkušenost přírody

tak obohatit. Právě přístup Cheryl Foster se nabízí jako moţné řešení naší otázky, tedy

zda mají vědecké znalosti vliv na estetické oceňování přírody, přičemţ vliv těchto

znalostí v závěru práce nijak nepopíráme, naopak je původ oceňovaného přírodního

objektu či prostředí, jeho zařazení do druhu, kategorie a širšího časového i prostorového

kontextu, povaţován za prospěšný, nicméně mnohem bohatší estetickou zkušenost

tohoto objektu nebo prostředí získáme aţ tehdy, propojíme-li tyto znalosti a zařazení

společně s oceněním formy a proţitkem přírody, který nabízí sjednocení s přírodou a

zjemňuje tak přísné vědecké zaměření se na dané téma.
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