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Bakalářská práce Zuzany Machálkové Vliv vědeckých znalostí na estetické oceňování přírody

má za cíl, jak název napovídá, zvážení a prozkoumání toho, zda a jak vědecké poznatky o

přírodním prostředí přispívají či nepřispívají k jejímu adekvátnímu estetickému zakoušení.

Práce se snaží danou otázku zodpovědět na základě představení dvou protikladných pozic

v současné environmentální estetice, kognitivního přístupu a formalistického přístupu. Pro

kognitivní environmentální estetiku by byly, v autorčině interpretaci, vědecké poznatky pro

adekvátní estetickou zkušenost přírodního prostředí zásadní pro formalisty by byl jejich přínos

sporný. Pointou práce pak má být určité propojení formalistického a kognitivistického

přístupu, jako dvou nezbytných aspektů komplexního estetického ocenění přírody na základě

popisu narativní a ambientní estetické dimenze Cheryl Fosterové. Tato struktura práce je

podle mého názoru oprávněná a slibuje zajímavý příspěvek k jedné z důležitých debat

současné estetiky. Vlastní naplnění tohoto plánu je, dle mého názoru, bohužel dosti sporné.

Celá práce totiž vykazuje řadu zjednodušených tvrzení, a nereflektovaných sporů. Alespoň na

některé se pokusím ukázat.

Na straně 13 autorka tvrdí: „V úvodu textu Současná estetika a opomíjení přírodní krásy hovoří

Hepburn o historii zájmu o přírodní krásno, kdy se v 18. a 19. století estetická díla zabývala

otázkami přírody, přesněji tématy jako je přírodní krása, vznešeno či malebno, ve větší míře,

než otázkami týkajícími se umění.. V tomto období šel zájem o oceňování umění stranou a stal

se oproti zájmu o otázky přírody spíše sekundárním.“ Opravdu pro celou estetiku 18. a 19.

století byl zájem o umění sekundární? A opravdu to Hepburn tvrdí? Nechtěla by autorka toto

své tvrzení poupravit?

Když autorka popisuje teorii Ronalda W. Hepburna řadí ho jednoznačně mezi kognitivní

estetiky. Jeho rozlišení mezi povrchním a hlubokým oceňováním přírody interpretuje tak, že

povrchní je formalistický přístup popírající relevanci vědeckých poznatků pro estetické

posouzení přírody a hluboké oceňování naopak spojuje s kognitivistickým přístupem a

relevancí vědeckého poznání pro adekvátní estetické posouzení přírody. Chtěl bych se tedy

zeptat, zda podle Hepburna může použití vědeckých poznatků estetickou zkušenost přírody

také trivializovat? Pokud tomu tak je, musela by autorka ztotožnění hlubokého posouzení

s kognitivismem a povrchního s formalismem revidovat.

Když autorka na straně 27 představuje Carlsonův objektový model tvrdí: „První přístup, o

kterém Carlson hovoří, nazývá objektovým modelem, který je jasně uplatnitelný v případě

umění, nicméně v přírodě je jeho uplatnění složitější. Pokud bychom přírodu oceňovali skrze

tento model, zaměřovali bychom se na jednotlivé objekty vytržené z jejich přirozeného

prostředí.“ Pokud by tento model byl opravdu „jasně uplatnitelný“ v umění, bylo by podle

Carlsona oprávněné, umělecká díla nahlížet bez jakýchkoliv souvislostí. To však Carlson

netvrdí, což ostatně na straně 29 dokládá i autorka, když píše: „Zásluhou znalostí v umění, tedy

zodpovězením otázek ohledně původu a průběhu tvorby díla, jsme schopni díla klasifikovat a

kategorizovat, což nám při recepci uměleckých děl dodává jistý druh disciplíny.“

Na straně 32 autorka o Nickovi Zangwillovi tvrdí: „Protože se Zangwill neřadí do striktního

formalismu, jako spíše do umírněného, uznává, že jistý typ krásy může vyžadovat zařazení,

kategorizování, nicméně rázně odmítá obecnost, s jakou toto kategorizování provádí například

Carlson.“ Zangwill zde tedy, podle autorky, relevanci odborné kategorizace pro prohloubení

estetického prožitku nepopírá. Na straně 40 ho však již interpretuje protikladně, když tvrdí:

„Již bylo řečeno, že zatímco formální přístup, jehož zastáncem je v této práci Nick Zangwill,

nepočítá s řazením přírodních objektů a jakýchkoliv přírodních jevů do druhů a kategorií, ani

do kontextů, a dokonce ani nepočítá s pozitivním vlivem znalostí na estetické oceňování

přírody, neboť tyto informace vnímá jako druhotné, co se tohoto typu oceňování týče.“ K jaké

interpretaci Zangwillových myšlenek by se tedy autorka nakonec přiklonila?

Velice sporná je i přímá identifikace narativní dimenze Cheryl Fosterové s kognitivismem a

ambientní dimenze s formalismem. Proto finální pointa práce ztrácí na přesvědčivosti.

Přes všechny uvedené problémy je práce napsána poměrně čtivě a v některých pasážích

(příklad s vážkou na straně 8) autorka ukázala, že dokáže nejen nastínit, ale i rozvést myšlenky

uváděných autorů. Autorce rovněž nechybí schopnost klást relevantní a zajímavé otázky. Jako

by však chyběla trpělivost či čas k tomu, aby byly pečlivě zodpovězeny. Bakalářskou práci

Zuzany Machálkové doporučuji k obhajobě a pokud se vyrovná s uvedenými námitkami a

případnými komentáři školitele, navrhuji ji hodnotit jako dobrou.

Martin Kaplický
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